Le patriarche leur répondit qu'il y avait deux voies, qui pouvaient également conduire à l'union sans préjudice pour Grégoire : qu'il fallait ou lui faire accepter par leurs instantes prières les galères qu'on lui offrait pour aller à Savone, ou si, malgré toutes les sûretés qui lui étaient données, il ne se fiait en aucune façon aux envoyés de Gênes

Januensibus suisque et illorum galeis, quacunq̄ securitate data, velit confidere, constitueret hic procuratores irrevocabiles ad cedendum, aut cedat in manibus sui collegii. Fuere Romani concordēs ut has duas vias domino suo presentarent, et grandi instancia ut descenderet in alteram obsecrarent. Cardinales eciam sui cum magna instancia pecierunt ut responsionem legatis Benedicti daret, quam adhuc dilatam per triduum non sine causa graviter ac moleste tulerunt; se sic ludibrio haberi. Protractio tamen illa procedebat, quia Gregorius fugas querens suas in angustum cogi copias prospiciebat. Pulsabant enim sui cardinales ut Massilie concordata per suos oratores confirmaret et Saonam profiscisceretur; in qua ad idem compellebant Romani, idem petebant legati domini pape Benedicti; nemo inveniebatur qui hoc non peteret, preter nepotes illius, carni et sanguini studentes, et amore private commoditatis ac exultacionis¹ publicis Ecclesie obviantes.

CAPITULUM XXIV.

De Gregorii finali responsione.

Die vicesima octava jullii, Gregorius episcopus dominos Belvacensem et Camaracensem, abbates Gemeticensem et Molis-
mensem, cancellarium ecclesie Parisiensis et Jacobum de Noviano evocavit. Tum ille: « Credidi, inquit, ex hac ambassata
« in rebus pacis tractandis habere auxilium et consolacionem;
« et quia vos estis spes mea, cui inniti intendo in dando pacem,
« vos advocari feci, ut cor meum vobis aperirem. Manet michi
« mens eadem que fuit in principio ad dandam pacem christianis
« per renunciacionem, et nullo modo mutata est, nisi forte per

¹ *Var.*: n° 5959, fol. 72 v., *exaltacionis*.

et à leurs galères, obtenir qu'il constituât des procureurs irrévocables pour céder en son nom, ou qu'il cédât entre les mains de son collège. Les commissaires de Grégoire résolurent, d'un commun accord, de présenter ces deux voies à leur maître, et de le supplier instamment d'adopter l'une ou l'autre. Les cardinaux, de leur côté, le pressèrent vivement de donner réponse aux envoyés de Benoit. Il différa encore pendant trois jours, au grand mécontentement des ambassadeurs, qui étaient justement irrités de se voir jouer ainsi. Grégoire n'imaginait tous ces délais et tous ces subterfuges que parce qu'il était forcé dans ses derniers retranchements. En effet, ses cardinaux le pressaient de confirmer les conventions faites à Marseille avec ses ambassadeurs et de partir pour Savone; les Romains l'y engageaient également; c'était aussi ce que lui demandaient les envoyés de monseigneur le pape Benoit. En un mot, il n'y avait personne qui ne l'en priât, à l'exception de ses neveux, esclaves de la chair et du sang, qui sacrifiaient les intérêts de l'Église à leurs intérêts privés et à leur ambition.

CHAPITRE XXIV.

Réponse définitive de Grégoire.

Le 28 juillet, Grégoire manda messeigneurs les évêques de Beauvais et de Cambrai, les abbés de Jumièges et de Molême, le chancelier de l'église de Paris et Jacques de Novian : « J'ai cru, leur dit-il, que
 « je trouverais assistance et consolation dans cette ambassade pour ce
 « qui concerne le traité d'union. Comme vous êtes mon unique espoir
 « et que je veux m'appuyer sur vous dans cette œuvre de conciliation,
 « je vous ai fait appeler pour vous ouvrir mon cœur. J'ai toujours,
 « comme dès le principe, l'intention de donner la paix aux chrétiens
 « par la voie de renonciation; cette intention n'a point changé, si ce
 « n'est peut-être qu'elle est encore plus forte qu'auparavant, quels
 « que soient les bruits qu'on répand sans fondement à ce propos. Je

« augmentacionem, quoscunque rumores sine fundamento dis-
 « seminent nonnulli. Nichil certe aut in facto aut in dicto adhuc
 « in me repertum est, unde possim in hac materia diffamari.
 « Verum quantum ad hunc locum Saone, de quo concordia
 « facta est, respectu ejus habeo impossibilitatem aut equivalen-
 « tem impossibilitati difficultatem. Per mare sine novo tractatu
 « ire nequeo, quia galeas fidas michi, nec galeas Venetorum, de
 « quibus in tractatu fit mencio, non habeo. Per terram duo
 « itinera intelligo: alterum per Lombardiam, alterum per litus
 « Januense; quorum primum, propter guerrarum ferocitatem,
 « secundum, propter viarum asperitatem et insecuritatem, im-
 « possibile aut difficilimum accipio; quare vellem habere a
 « vobis consolamen. Mee intencionis est appropinquare ad
 « illum dominum Avinionensem, et ire ad Petram Sanctam,
 « vel aliam viam viciniorem alteri obediencie, si qua sit, et ibi
 « tractabo facilius cum eo de modo remediandi circa locum, et
 « faciemus primo preparatoria, deinde cedemus. »

His dictis, ipso subteiente, verbum suscepit Camaracensis
 episcopus: « Reverendissime, inquit, pater et domine, ad hec
 « dicta vestra non possumus respondere, nisi ea que inter nos
 « deliberavimus, sed circa ea que tangitis jam firmati sumus,
 « unde dicta vestre reverendissime paternitatis ad tria puncta
 « resolvenda michi videntur. Primo tangitis vestram affectionem
 « ad unionem Ecclesie, secundo difficultates loci Saone, tercio
 « tangitis ingressum novi tractatus, circa quam nobiscum cari-
 « tative vos et aperte loqui vultis. Quantum ad primum, nos
 « credimus adhuc vos habere illam bonam affectionem, quam
 « ab inicio vestre assumptionis ad hunc statum quaquaversum
 « publicastis; et si qui rumores in adversum disperguntur, non
 « credit vestra paternitas illos a nobis exortos, quos pro certo